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Suomalaiselta työelämältä jää hyödyntämättä pal-
jon kansainvälistä osaamista, todetaan tuoreessa 
Demos Helsingin sekä Kansainvälisen liikkuvuuden 
ja yhteistyön keskuksen CIMOn 'Piilotettu osaami-
nen' -raportissa. Yhtä useammalla suomalaisella on 
kokemusta ulkomailla asumisesta, olipa kyseessä 
esimerkiksi työn tai opiskelun vuoksi muutto ulko-
maille. Lisäksi monet käyttävät globaaleja verkos-
tojaan työssään Suomessa. Tähän kaikkeen liittyy 
kansainvälistä osaamista. Suomessa on puhuttu 
paljon kilpailukyvystä. Nyt on tärkeää, että osaisim-
me hyödyntää työelämään tarjolla olevan kansain-
välisen osaamispotentiaalin.

CIMOn raportissa puhutaan kansainvälisten 
osaajien ryhmästä, uteliaasta luokasta. Heissä yh-
distyvät ongelmanratkaisukyky ja kiinnostus tulevai-
suuden suuria kysymyksiä kohtaan. Uteliaiden yhtei-
senä nimittäjänä tuntuu olevan globaali tekeminen. 
Heitä kiinnostaa ympäristön tapahtumat oman var-
sinaisen elinpiirinsä ulkopuolella. He myös kanavoi-
vat kiinnostuksen tekemiseksi eri muodoissa.

Työnantajien mukaan kansainväliseen osaami-
seen liittyy perinteisten kulttuuriymmärryksen, kie-
litaidon ja kommunikaatiotaidon ohella suvaitse-
vaisuus, yhteistyötaito, sopeutumis- ja verkostoitu-
miskyky sekä kiinnostus uusia asioita kohtaan. Pii-
lotettu osaaminen -raportissa todetaan, että suo-
malaiset työnantajat myös arvostavat työntekijöis-
sä juuri näitä ominaisuuksia, mutta eivät rekrytoin-
titilanteissa osaa liittää niitä työnhakijan kansainvä-
liseen osaamiseen.

Uudenmaan liiton 'Paluumuuttajien työllistymi-
nen ja palvelut' -raportissa tarkastellaan ns. ensim-
mäisen polven ulkosuomalaisten ja paluumuutta-
jien asemaa Suomen työmarkkinoilla, sekä paluu-
muuttajille suunnattujen palveluja ja niiden toimi-
mista. Kyselyyn vastasi 47 henkeä. Vastaajista suu-
rin osa oli voinut hyödyntää kielitaitoaan tai kan-

sainvälistä osaamistaan Suomeen paluun jälkeen. 
Usealla se tarkoitti työntekoa englannin kielellä tai 
toimimista yhteistyössä aikaisemman asemamaan 
yritysten tai viranomaisten kanssa. Osa vastaajista 
oli voinut hyödyntää taitojaan esimerkiksi vapaaeh-
toistyössä tai maahanmuuttajia auttaessaan. 

Kyselyn perusteella paluumuuttajat kaipaavat 
erityisesti apua työllistymisessä. TE-toimistojen 
apuun ei oltu erityisen tyytyväisiä; sen sijaan kai-
vattiin yhtenäisiä käytäntöjä, henkilökohtaista neu-
vontaa ja huomioimista yksilönä. Tältä osin paluu-
muuttajien ja työvoimaneuvojien tavoitteet olivat 
yhtenevät, vaikka viranomaiset eivät täysin voineet 
tavoitteisiin vastata. Mahdollisuutena paluumuut-
tajien työllistymiseen nähtiin jo olemassa olevat 
työllistymiskurssit, joilla kerrataan työhakemuksen 
ja ansioluettelon laatimista, harjoitellaan haastat-
telutilanteita sekä kartoitetaan hakijan vahvuudet 
ja heikkoudet. Näihin kursseihin kuuluu usein työ-
elämän harjoittelujakso. Jakson voi jakaa useam-
paan lyhyeen harjoitteluun eri yrityksissä, jolloin on 
mahdollisuus tutustua eri aloihin ja yrityksiin. Tällai-
silta kursseilta on työllistytty suhteellisen hyvin, jo-
ten niitä kannattaa järjestää myös jatkossa. 

Paluumuuttajat tarvitsevat apua suomen kie-
len kohentamisessa, sillä vaikka äidinkieli harvoin 
unohtuu, on kieliopin kertaaminen monelle tar-
peen. Tällaisen lyhyen kielenhuolto-osion lisäämi-
nen kurssin sisältöön on varmasti hyödyllistä.  
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